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BÁO CÁO TỔNG KẾT  

Công tác thi đua – khen thưởng năm 2023 

 

Trong năm 2023, với những thuận lợi và đan xen không ít khó khăn như 

tình hình thời tiết diễn biến phức tạp; gây ảnh hưởng đến sinh hoạt và sản xuất 

của người dân, một số lĩnh vực kinh doanh, sản xuất, thương mại dịch vụ giảm so 

với cùng kỳ, nhưng với sự đoàn kết, cố gắng vượt qua khó khăn, Ủy ban nhân dân 

phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

và các nội dung công việc theo Chương trình, kế hoạch đã đề ra; trong đó tập 

trung chỉ đạo thực hiện các nội dung: phát triển kinh tế- xã hội; tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, xây dựng văn hóa công sở, đạo đức công vụ; đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự xã hội; giao quân đạt chỉ tiêu, tổ chức thành công công 

tác diễn tập chiến đấu phòng thủ dân sự; chăm lo an sinh xã hội; đời sống của 

người dân được nâng lên. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

* Đạt cơ bản 10/12 chỉ tiêu 

(1) Tổng thu ngân sách ước thực hiện đạt : 6.830 trđ/11.235 trđ đạt 61%; 

tổng chi ngân sách 6.706 trđ/11.235 trđ đạt 59,69% (chưa đạt). 

(2) Giảm 02/01 hộ nghèo (vượt);  

(3) Đào tạo nghề 267/250 lao động đạt 106,8%; giới thiệu và giải quyết 

việc làm cho 768/400 lao động đạt 192% (vượt) 

(4) Duy trì các trường đạt chuẩn quốc gia, 04/04 trường đạt chuẩn quốc 

gia; Tỷ lệ huy động học sinh bậc tiểu học đạt 99,35%, bậc THCS đạt 98,80%; Tỷ 

lệ duy trì sĩ số học sinh bậc tiểu học đạt 99,27%, bậc THCS đạt 99,31 (đạt) 

(5) Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đủ liều đạt 81/95%; Tỷ lệ suy dinh 

dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi đạt 4,49%/10%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 

0,57%/1% (đạt); Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân: 81,06%/90,42% (chưa đạt) 

(6) 10/10 khóm văn hoá; Gia đình văn hoá đạt 98.02/90% (vượt) 

(7) Giao quân đạt 21/21 thanh niên (đạt) 

(8) Thực hiện trả kết quả bộ phận một cửa; Trả hồ sơ đúng hẹn đạt 100% 

và nhập hồ sơ vào phần mềm đạt 98% hồ sơ nhận trên văn bản giấy; Hồ sơ mức 

độ 3 = 50%; mức độ 4 = 30%; Bưu chính công ích 10%; Niêm yết đầy đủ bộ 

TTHC và các văn bản về công bố TTHC (đạt) 

(9) Tỷ lệ hòa giải thành đạt 14/15 vụ 93,3% (vượt) 
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(10)Thực hiện tốt các hoạt động phòng ngừa các loại tội phạm, tai nạn, 

TNXH và các vi phạm pháp luật khác; 10/10 khóm đạt chuẩn an toàn về an ninh 

trật tự; Giữ vững ANCT- TTATXH;  

(11) Kết nạp 11/13 đảng viên mới (Nghị quyết năm: 11/08 ĐV, theo chỉ 

tiêu Thành ủy giao: 11/13 ĐV). 

(12) Các đoàn thể đạt vững mạnh. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ CỤ THỂ 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Tổng diện tích xuống giống lúa 3.469,4 ha; cây màu 20 ha. Các mô hình 

nông nghiệp ứng dụng dụng công nghệ cao tiếp tục duy trì và phát triển. 

Toàn phường có 75 doanh nghiệp và 388 hộ kinh doanh cá thể, hoạt động 

kinh doanh trên các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp. Năm nay 

hoạt động của các doanh nghiệp tuy được duy trì nhưng gặp nhiều khó khăn, các 

công ty, xí nghiệp ít hợp đồng sản xuất. 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn phường đạt 7.077/11.514 triêu đồng, tỷ lệ 

61%. Tổng chi ngân sách đạt 7.635/11.514 triệu đồng đạt 66,3%. 

Công trình do tỉnh và thành phố đầu tư: Hoàn thành và đưa vào sử dụng 

công trình trùng tu, sửa chữa di tích Đình thần Mỹ Thới; công trình điểm phụ 

trường Mẫu giáo Hoàng Oanh. 

Công trình vận động xã hội hóa: Hoàn thành việc sửa chữa cầu Kênh nổi- 

Ngã Bát và nâng cấp tuyến đường dài 45m rộng 2,5m khu vực tổ 6 khóm Long 

Hưng 1, kinh phí 35.000.000 đồng; nâng cấp hẻm tổ 30, khóm Trung An, với 

chiều dài 130m, ngang 2-3m, kinh phí 94.500.000 đồng; nâng cấp đường tổ 3 

khóm Trung Thạnh, kinh phí thực hiện 207.775.000đ; sửa cầu cây kênh Tây An 1 

kinh phí 5.000.000đ; khắc phục sạt lở tổ 10, kinh phí 30.000.000đ; xây dựng cầu 

Kênh nổi khóm Long Hưng1, kinh phí khoảng 450.000.000đ. 

Công tác quản lý đất đai được tập trung; trong đó chú trọng quản lý đất 

công, quản lý trật tự xây dựng và giải quyết hồ sơ đất đai đúng hẹn. 

Về quản lý đất công: Thực hiện Kế hoạch 102-KH-UBND ngày 

10/4/2023 của UBND thành phố Long xuyên về kiểm tra rà soát quỹ đất công, đất 

dôi dư; UBND phường phối hợp các ngành có liên quan thực hiện. Hiện trên địa 

bàn phường có 22 khu đất công, đất dôi dư cụ thể từng trường hợp Ủy ban nhân 

dân phường đã đề xuất thành phố phương án xử lý. 

Giải quyết được 246 hồ sơ liên quan đến đất đai; tổ chức công bố, công 

khai qui hoạch, Kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn phường đúng qui định. Tăng 

cường kiểm tra xây dựng nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng xây dựng trái phép, 

không phép và sai phép; tăng cường kiểm tra kịp thời khắc phục các điểm sạt lở 

nhỏ và đề xuất với các ngành chức năng tham mưu lãnh đạo thành phố cho chủ 

trương xử lý các điểm sạt lở nhiều tại địa phương. 

Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong 

dân; trong đó chú trọng đến việc bảo vệ môi trường trên các tuyến sông kênh 

rạch; ra quân trồng 1.200 cây phân tán tại các tuyến kênh. 
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2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội: 

Các điểm trường thực hiện tốt công tác dạy và học, duy trì tốt sĩ số học 

sinh đến lớp. Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp năm học 2023-2024 đạt, vượt chỉ tiêu 

giao. Vận động 100% học sinh tham gia BHYT tại các điểm trường; hỗ trợ kịp thời 

cho các em có hoàn cảnh khó khăn được tiếp bước đến trường với tổng số tiền là 

105.975.000 đồng và 120 thẻ BHYT. 

Tổ chức tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.Về tình hình 

phòng chống dịch bệnh: phường xảy ra 46/84 cas sốt xuất huyết (giảm 38 ca so 

cùng kỳ), 57/6 ca mắc TCM (tăng 51 ca so cùng kỳ). 

Duy trì và nâng chất hoạt động của đài truyền thanh phường và hệ thống 

loa lưu động tại 10 khóm; Ra mắt Trang thông tin điện tử phường qua đó kịp thời  

thông tin, tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, 

các một số nhiệm vụ trọng tâm của phường.  

Phong trào TDĐKXDĐSV, luôn được nâng chất, các danh hiệu văn hóa 

đạt theo chỉ tiêu đề ra.  

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công; Bảo trợ 

xã hội luôn được quan tâm thực hiện tốt. Trong năm đã chăm lo cho 53 lượt gia 

đình chính sách, kinh phí 20 triệu đồng. 

Thực hiện đầy đủ các chế độ cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy 

định. Trong năm phường đã thoát 02 hộ nghèo, thoát 20 hộ cận nghèo, phát sinh 

11 hộ cận nghèo, toàn phường có 03 hộ nghèo và 66 hộ cận nghèo.  

Tổ chức thăm hỏi, chúc thọ 12 cụ trên 90 tuổi với số tiền 7.800.000đ. 

Nhân ngày 01/10, Quốc tế Người cao tuổi, phường đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà 

và chúc thọ cho 280 cụ người cao tuổi. 

3. An ninh trật tự và Quân sự địa phương: 

Tình hình ANCT-TTATXH tại địa phương được đảm bảo; phát huy tốt 

phong trào TDBVANTQ; tăng cường công tác kiểm tra PCCN tại địa phương; 

thành lập tổ liên gia về PCCN tại địa bàn khóm Trung An và Trung Thạnh. 

Tham mưu thực hiện tốt Đề án 06, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, đoàn 

thể, các khóm tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 

người dân đẩy mạnh cài đặt, kích hoạt định danh điện tử mức 2. 

Hoàn thành công tác giao tuyển quân và giao quân đạt chỉ tiêu năm 2023. 

Thực hiện tốt công tác cập nhật, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh.Tổ 

chức hoàn thành công tác huấn luyện; xây dựng lực lượng đảm bảo yêu cầu 

nhiệm vụ. Hoàn thành công tác xét duyệt chính sách cho nam công dân trong độ 

tuổi sẳn sàng nhập ngũ và thực hiện tốt các nội dung công việc chuẩn bị cho giao 

quân năm 2024. Tổ chức thành công diễn tập phòng thủ dân sự năm 2023. 

4. Điều hành quản lý Nhà nước 

Hoạt động phối hợp giám sát giữa HĐND, UBND, UBMTTQ được tổ 

chức chặt chẽ. Tạo điều kiện thuận lợi cho MTTQ và các hội đoàn thể thực hiện 

tốt vai trò giám sát việc thực hiện chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước trong phạm vi quản lý trên địa bàn phường. 



4 

 

Tổ chức lễ công bố các Quyết định ra mắt “Quỹ khuyến học – khuyến tài” 

phường Mỹ Thới. 

Duy trì tốt các mô hình giải quyết thủ tục hành chính “Ngày không viết và 

Ngày không hẹn”. Đẩy mạnh công tác số hóa hồ sơ, chứng thực điện tử tai bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả phường. Trong năm đã tiếp nhận và giải quyết 8.068 hồ sơ 

của người dân, trong đó chứng thực điện tử 160 hồ sơ. 

Triển khai việc liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính: khai sinh, bảo hiểm 

y tế, đăng ký thường trú và khai tử, mai táng phí, xóa đăng ký thường trú. 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được thực 

hiện khá tốt, không để tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp. Thực hiện tiếp công dân 07 lượt trong đó cán bộ tiếp dân tiếp 03 lượt. 

Chủ tịch UBND phường tiếp 04 lượt. Tiếp nhận hòa giải tranh chấp 15 đơn, đã 

hòa giải thành 14 đơn, không thành 01 đơn. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được phường quan 

tâm, thực hiện thường xuyên, đã phối hợp với Hội Luật gia thành phố Long 

Xuyên mở 05 lớp tư vấn pháp luật có 266 lượt cán bộ, công tham gia. 

UBND phường thực hiện tốt chính sách pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, 

công tác quản lý sinh hoạt và các lễ hội  tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định. 

Nhân dịp các ngày lễ lớn của các tổ chức tôn giáo, Đảng ủy, UBND phường, 

UBMTTQVN phường tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên các chức sắc, tín đồ 

sống tốt đời- đẹp đạo, thể hiện sự quan tâm của chính quyền đối với hoạt động 

của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn phường.  

5. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị 

Ban Thường vụ Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ tập trung tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện quan trọng theo hướng dẫn, chỉ đạo của 

Thành ủy; tuyên truyền, quán triệt kết quả về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 

của phường đến tất cả cán bộ, đảng viên. 

Tuyên truyền xuyên suốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chuyên đề năm 

2023 về "Xây dựng văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp 

hành Trung ương Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; 

kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá”.  

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 35-NQ/TW, ngày 12/10/2018 của Bộ 

Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Quy định 205-QĐ/TW của 

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, 

chạy quyền. 

Triển khai quán triệt đến tất cả cán bộ, đảng viên Quy định số 22-QĐ/TW, 

ngày 28-7-2021 của Bộ Chính trị về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của 

Đảng; Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30-7-2021 của Bộ Chính trị về thi hành 
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Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 12-4-2021 của Ban Tổ chức 

Trung ương về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, 

đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”. 

Tổ chức Hội nghị Sơ kết đánh giá thực hiên Nghị quyết Đảng bộ giữa 

nhiệm kỳ 2020- 2025, qua đó đã khen thưởng cho 05 tập thể và 10 cá nhân đã có 

thành tích tiêu biểu trong nữa kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội. 

Tổ chức hội nghị thực hiện quy trình rà soát đưa ra khỏi quy hoạch và bổ 

sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020- 2025, 2021- 2026, 2025- 2030 và 2026 - 2031. 

Ban hành Quyết định số 162-QĐ/ĐU, ngày 16-02-2023 về việc điều chỉnh 

Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa XIV, nhiệm kỳ 

2020- 2025. 

6. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và 

ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

Xây dưng Kế hoạch số 97-KH/ĐU, ngày 10/02/2023 về giáo dục liêm 

chính, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng; xây dựng chuẩn mực đạo 

đức cách mạng trong cán bộ đảng viên. 

Trong năm đồng chí Bí thư tổ chức tiếp 01 lượt, phản ánh, kiến nghị của 

người dân. Qua đó đã giải trình, giải quyết kịp thời phản ánh của người dân ngay 

tại buổi tiếp. 

7. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân. 

Lãnh đạo công tác kê khai thu nhập, tài sản đối với cán bộ, công chức 

theo quy định, có 21 cán bộ, công chức thực hiện đầy đủ bản kê khai. 

Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành chương trình kiểm tra, giám sát số 

07-CTr/ĐU ngày 29/12/2022, UBKT Đảng ủy ban hành Chương trình kiểm tra, 

giám sát số 08-CTr/ĐU ngày 29/12/2022.  

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý, sử dụng Đảng phí; thực hiện giám sát 

thường xuyên đối với các chi bộ trong việc tổ chức sinh hoạt theo đúng Hướng 

dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương tại 16 chi bộ.  

Tổ chức kiểm tra chấp hành và  04 chi bộ, giám sát 04 chi bộ và 28 cán bộ 

thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý.  

Các chi bộ trực thuôc đã tiến hành kiểm tra chấp hành thường xuyên theo 

kế hoạch, có 16/16 chi bộ, thực hiện kiểm tra, giám sát tổng số 212/212 đảng 

viên, đạt 100%; (kiểm tra 205 đảng viên; đã giám sát 7 đảng viên), qua các cuộc 

kiểm tra, giám sát đoàn đã chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm để các chi bộ, đảng 

viên khắc phục, sửa chữa, kết quả các đồng chí đề hoàn thành tốt. 

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tổ chức kiểm tra 01 chi bộ, giám sát 02 chi bộ 

và 05 Đảng viên đạt 100% kế hoạch đề ra, kết quả các chi bộ đã triển khai thực 

hiện tốt nhiệm vụ.  
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8. Công tác Dân vận 

Triển khai thực hiện tốt công tác Dân vận, phát động phong trào thi đua 

“Công tác Dân vận” năm 2023, Chương trình hoạt động năm của Khối vận, Kế 

hoạch Hỗ trợ nâng cao mức sống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đang 

hưởng bảo trợ xã hội năm 2023. 

Quán triệt làm thông suốt trong cán bộ, đảng viên về việc thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở, làm chuyển biến nhận thức trong quá trình thực hiện nhiệm 

vụ, đảm bảo quyền làm chủ của nhân dân trong các lĩnh vực, tạo điều kiện thuận 

lợi để nhân dân tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.  

Trong dịp các ngày lễ của tôn giáo Ban Thường vụ Đảng ủy tổ thăm hỏi, 

chúc mừng các điểm sinh hoạt tôn giáo, các cơ sở thờ tự tín ngưỡng trên địa bàn. 

Trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão, vận động chăm lo cho 1.593 trường 

hợp là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn… với tổng kinh phí 602.000.000 

đồng. Đồng thời hỗ trợ đột xuất khó khăn cho 07 hộ bị ảnh hưởng sạt lở tổ 17, 

khóm Trung Hưng với 7.000.000 đồng và một số nhu yếu phẩm cần thiết.  

Phối hợp với Quỹ từ thiện Công ty may XNK Đức Thành, phát hỗ trợ 

hằng tháng cho 30 trường hợp người nghèo đang hưởng chính sách bảo trợ xã hội 

trên địa bàn phường, với tổng số tiền 41.250.000đ.  

Nhân dịp rằm tháng Giêng và Ngày khai sáng đạo Phật giáo Hòa Hảo 

18/5 âl, cấp phát 527 phần nhu yếu phẩm, tổng trị giá 66.000.000 đồng.  

Tổ chức bàn giao 02 căn nhà Đại đoàn kết, với tổng kinh phí 183 triệu 

đồng, trong đó vận động mạnh thường quân và xuất quỹ 145 triệu, phần còn lại 

gia đình đóng góp. 

Thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW của Ban Bí thư vế “Quy chế 

giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị - xã hội”; Quyết định số 218-QĐ/TW của Ban Bí thư về “Quy định về 

việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân 

tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. 

9. Hoạt động Mặt trận và các đoàn thể 

Mặt trận tổ quốc  phường: thực hiện tốt tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. 

Đẩy mạnh các hoạt động, các phong trào thi đua yêu nước gắn với các 

hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc; tuyên truyền, vận động các chức 

sắc, nhà tu hành, bà con có đạo các tôn giáo tham gia thực hiện tốt các chính sách 

tôn giáo; kịp thời động viên, thăm hỏi, tặng quà các cơ sở tôn giáo trên địa bàn 

phường nhân dịp các ngày lễ lớn của các tôn giáo; tuyên truyền, vận động và phát 

huy vai trò người tiêu biểu, uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam 

ở nước ngoài trong xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc.  

Phối hợp với các tổ chức thành viên, các ban, ngành đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên về các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu kinh 

tế, xã hội năm 2023 của địa phương. Kiện toàn tổ chức các Ban công tác Mặt 
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trận ở khu dân cư, hiện có 10 Trưởng Ban công tác Mặt trận. Phối hợp HĐND, 

UBND tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND 3 cấp trước và sau kỳ 

họp giữa năm 2023. 

Hội Phụ nữ: đã tuyên truyền vận động chị em phụ nữ tích cực tham gia 

phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình 

hạnh phúc”. Tổ chức buổi họp mặt và thi hát Karaoke chào mừng kỷ niệm 113 

năm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, trao tặng 60 phần quà cho các các cán bộ, hội 

viên phụ nữ Phường với tổng giá trị 10.500.000đ. 

Thực hiện mô mình Dân vận khéo trong xây dựng đô thị văn minh, qua đó 

Hội vận động mạnh thường quân hỗ trợ 11 thẻ BHYT cho 11 chị là hội viên, phụ 

nữ có hoàn cảnh khó khăn (với số tiền 9.022.000 đồng). Vận động được 1.500 kg 

gạo phát cho 150 hộ hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn. 

Phát triển 322 hội viên nâng tổng số hội viên 5.486/10.251 tổng số phụ nữ 

18 tuổi trở lên, tỷ lệ 53,51%. 

Đoàn Thanh niên: Tổ chức tuyên truyền 04 bài học lý luận chính trị. Tổ 

chức 42 cuộc với 415 ĐVTN tham gia. Tổ chức thành công Đại hội các chi Đoàn 

trực thuộc. Trao hỗ trợ từ Cục Bảo trợ xã hội cho Đoàn viên Huỳnh Hoàng Hiệp, 

ngụ khóm Tây An; phối hợp cùng Chi đoàn Thanh niên Tập đoàn Lộc Trời trao 

40 suất quà cho thanh niên trên địa bàn phường, mỗi xuất 100.000đ (5kg gạo). 

Huy động Đoàn viên Thanh niên tham gia ngày Chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân năm 2023. Huy động lực lượng Đoàn viên trên địa bàn 10 khóm, 

phối hợp cùng Cảnh sát Khu vực – Hội Phụ nữ phường hỗ trợ công an phường 

đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến và cài đặt ứng dụng Định danh điện tử 

NVeID.  

Ra quân Sinh hoạt hè, hè tình nguyện và tháng hành động vì trẻ em năm 

2023 trên địa bàn phường; tổ chức lễ phát động ngày toàn dân đưa trẻ đến trường 

năm học 2023-2024. Kết nạp đoàn viên mới đối với 06 thanh niên. Đồng thời 

trao danh sách 10 Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Hiện tổng số 

Đoàn viên là 80 đoàn viên. 

Hội nông dân phường: Phối hợp với UBND và các ban, ngành đoàn thể 

phường và khóm tuyên truyền hội viên, nông dân tham gia chương trình sản 

phẩm OCOP; tiếp tục phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao năm 2023. 

Phối hợp với UBND, cán bộ Khuyến nông phường và Trạm Khuyến nông 

thành phố tổ chức Hội thảo tổng kết mô hình trồng hoa cát tường theo hướng hữu 

cơ với diện tích 500m2 (1.000 cây) khóm Tây Thạnh; mô hình “Sử dụng chế 

phẩm sinh học trong nuôi gà thả vườn theo hướng hữu cơ” với số lượng 200 con 

gà khóm Tây An; mô hình “Nuôi Thỏ an toàn sinh học kết hợp thức ăn viên” với 

số lượng 20 con, khóm Tây Thạnh; mô hình “sử dụng phân đạm Cà Mau” khóm 

Trung An với giống lúa Đài thơm 8; mô hình “trồng hoa huệ hồng” khóm Tây 

Thạnh với diện tích 500 m2. Tổ chức thành công Đại hội Chi hội Nông dân 

khóm, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Kết nạp hội viên mới 32/42 đạt 76,2%, giảm 85 hội 

viên do bán đất đi nơi khác, già yếu, bệnh chết,... Tổng số hội viên hiện nay 527. 
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Công đoàn cơ sở: Phối hợp với UBND tổ chức Hội nghị CBCC năm 2023 

ký kết giao ước thi đua giữa Chủ tịch UBND và BCH Công đoàn cơ sở; giữa Chủ 

tịch UBND phường với các ban ngành, đoàn thể phường; cho đăng ký các danh 

hiệu thi đua năm 2023.  

Tổ chức tặng quà cho 56 thiếu nhi nhân ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, đêm 

Hội trăng rằm ngày tết trung thu cho 56 bé, tặng học phẩm vào năm học mới cho 

50 em là con của CB.CNVC – NLĐ với tổng số tiền là 20.080.000 đ. Kinh phí từ 

quỹ công đoàn và vận động xã hội hóa. Nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão, công 

đoàn phường vận động chăm lo cho 72 công đoàn viên, mỗi suất quà trị giá  

250.000đ/CĐV và 150.000đ tiền mặt /CĐV. Trong năm 2023, CĐCS phường đã tổ 

chức thăm hỏi 37 trường hợp bệnh, ốm đau cho  đoàn viên công đoàn với số tiền 

là 7.400.000đ.  

Hội Cựu chiến Binh: Hội tập trung tuyên truyền Đại hội Đại biểu Hội 

CCB toàn Quốc lần thứ XII và tuyên truyền kỷ niệm 33 năm ngày thành lập Hội 

CCB VN; 78 năm thành lập QĐNDVN; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2023)… Giáo dục thanh niên chậm tiến 4 em, hiện có 3 em đã tiến bộ. Phối 

hợp cơ quan Quân sự tuyên truyền Luật NVQS, động viên thanh niên và gia đình 

có con em trúng tuyển NVQS năm 2023 thực hiện đủ chỉ tiêu và đúng luật 

NVQS. Tham gia bình xét TN trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2024. Chăm lo 

giúp đỡ hội viên nâng cao đời sống vật chất đã thăm hỏi 8 hội viên đau yếu số 

tiền 1,6 triệu đồng và chăm lo cho hội viên các phần quà nhu yếu phẩm với tổng 

số tiền là 7,8 triệu đồng. Thực hiện mô hình hội viên Cựu Chiến binh góp vốn 

giúp đỡ làm kinh tế  cho 11 lượt hội viên với số tiền 36,3 triệu đồng. 

10. Các phong trào thi đua đã được áp dụng tại đơn vị: 

- Thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

- Thi đua thu ngân sách. 

- Thi đua tuyên truyền vận động BHYT toàn dân. 

- Thi đua thực hiện cải cách hành chính. 

- Thi đua thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ 

- Thi đua vận động xã hội hóa xây dựng, sửa chữa, nâng cấp cầu 

đường nông thôn. 

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

Tình hình sạt lở ngày càng diễn biến phức tạp, gây nguy hiểm đến tín 

mạng và tài sản của nhân dân. 

Tình hình thu ngân sách trên địa bàn đang gặp rất nhiều khó khăn, các 

khoản thu không đủ chi lương và kinh phí hoạt động thường xuyên của phường.  

Từng nơi vẫn còn xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, xây dựng không 

đúng giấy phép, sai mục đích sử dụng đất.  
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Tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết, tay chân miệng tuy có giảm so với 

năm trước nhưng số ca măc vẫn còn cao, ảnh hưởng đến sức khỏe đời sống sinh 

hoạt của người dân.Vận động tham gia BHYT toàn dân chưa đạt chỉ tiêu giao. 

Tình hình tội phạm có lúc, có nơi vẫn diễn ra hết sức tinh vi, phức tạp 

nhất là các tội phạm trong thanh thiếu niên, tội phạm công nghệ cao... 

Chỉ tiêu phát triển viên thực hiện (11/08 ĐV)  vượt theo Nghị quyết Đảng 

bộ, nhưng chưa đạt theo chỉ tiêu Thành ủy giao (11/13 ĐV). 

Một số chi bộ, đoàn thể, đơn vị công tác tham mưu, thỉnh thị cho Đảng 

ủy, chưa kịp thời nên để xảy ra một số nhiệm vụ chậm triển khai thực hiện. 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

của phường Mỹ Thới./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ TPLX;                                                    

- TT.Đảng uỷ- HĐND phường; 

- UBND phường Đông Xuyên (Cụm trưởng); 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Vũ Khánh Trang 
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